
 

 

 

 

C.F. 91010690716   Cod.Meccanografico FGIC820009     Codice Univoco UFW1HX 
e-mail fgic820009@istruzione.it     P.E.C. fgic820009@pec.istruzione.it      

 SITO WEB https://www.icroseti.edu.it/  
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo  
“PAOLO ROSETI” 

via Giardino,131 - BICCARI (FG) 

tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 

 

Biccari, 18 dicembre 2023 
 

Al personale scolastico 
Bacheca R.E. 

ALBO  
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ATTI 
 

 
DECRETO DI INDIVIDUAZIONE PER IL  CONFERIMENTO DI N. 4  INCARICHI DI ESPERTO E N.4 INCARICHI DI 

TUTOR  PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE DOCENTE A SEGUITO DELL’AVVISO PROT.N.7499 DEL 
13.11.2023, AVENTE AD OGGETTO AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI DOCENTE ESPERTO FORMATORE 

INTERNO/ESTERNO 
TRANSIZIONE DIGITALE DEL PERSONALE SCOLASTICO 

 
PNRR “Animatore digitale: formazione del personale interno” - Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali - linea di investimento 2.1 -Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico - Missione 4 – Comp.1 PNRR - Risorse art. 2 DM n.222 del 11agosto 2022 per AS 22-
23 e AS 23-24.  
 
Linea di investimento: M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del 
personale scolastico 
 
Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941 
 CUP: J74D22002060006 
 

 
LA DIRIGENTE   

   
VISTO il Progetto PNRR per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024. Articolo 1, comma 512, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2- “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e forma- zione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR. 

 
VISTA la nota prot. 91698 del 31/10/2022 del Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del 

Piano di ripresa e resilienza ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 
512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178.Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito 
della linea di investimento 2.1“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

 
VISTO il progetto di questo Istituto Comprensivo, “Animatore digitale: formazione del persona- 

le interno”, Codice M4C1I2.1-2022-941 e CUP J74D22002060006; 
 

mailto:fgic820009@istruzione.it
mailto:fgic820009@pec.istruzione.it
https://www.icroseti.edu.it/


 

 

 

 

C.F. 91010690716   Cod.Meccanografico FGIC820009     Codice Univoco UFW1HX 
e-mail fgic820009@istruzione.it     P.E.C. fgic820009@pec.istruzione.it      

 SITO WEB https://www.icroseti.edu.it/  
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo  
“PAOLO ROSETI” 

via Giardino,131 - BICCARI (FG) 

tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 

 

VISTA la nota prot. 24917 del 27/02/2023 del Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del 
Piano di ripresa e resilienza ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 
512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178.Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito 
della linea di investimento 2.1“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 
Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto”, che rappresenta la formale 
autorizzazione all’avvio delle azioni e l’inizio dell’ammissibilità della spesa. 

 
VISTA  la delibera n.50 del 10.02.2023 di assunzione in bilancio del progetto PNRR. Articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 
11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR, secondo il prospetto riportato di seguito. 

 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.23 del 28 ottobre 2022 con la quale è stato 

approvato il PTOF per il triennio 2022-25; 
 
VISTA  la delibera del Collegio docenti del 27 ottobre 2023 di approvazione dell’aggiornamento 

annuale del Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF) 2022-25; 
 
VISTO  il piano di formazione a.s.2023/2024; 
 
VISTO  l’art. 7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 
 
VISTO  il NUOVO CODICE DEI CONTRATTI D.Lgs.36/2023; 
 
VISTO                      Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326, che stabilisce i compensi spettanti per 

attività di direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità d’Istituto, aggiornato con delibera n. 25 del 30.10.2023, ai 

sensi del nuovo codice dei contratti di cui al D.Lgs.36/2023, con il quale, le istituzioni 
scolastiche, hanno piena capacità ed autonomia negoziale, per il raggiungimento e 
nell’ambito dei propri fini istituzionali, fatte salve le limitazioni specifiche previste dalla 
normativa vigente. 

 
VISTO  l’articolo 5 comma 2 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 che prevede che le 

determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei 
rapporti di lavoro sono assunte dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i 
poteri del privato datore di lavoro; 

 
VISTO  l’art. 40 comma 1 della legge n. 449 del 27 dicembre 1997 che consente alle Istituzioni 

Scolastiche la stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari 
attività e insegnamenti, purché non sostitutivi di quelli curricolari, per sperimentazioni 

mailto:fgic820009@istruzione.it
mailto:fgic820009@pec.istruzione.it
https://www.icroseti.edu.it/


 

 

 

 

C.F. 91010690716   Cod.Meccanografico FGIC820009     Codice Univoco UFW1HX 
e-mail fgic820009@istruzione.it     P.E.C. fgic820009@pec.istruzione.it      

 SITO WEB https://www.icroseti.edu.it/  
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo  
“PAOLO ROSETI” 

via Giardino,131 - BICCARI (FG) 

tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 

 

didattiche e ordinamentali, per l'ampliamento dell'offerta formativa e per l'avvio 
dell'autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 
VISTO  l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n° 165 del 30 marzo 2001, come modificato dall’articolo 13 

comma 1 del D. Lgs. n. 4 del 10 gennaio 2006 e dall’articolo 3 comma 76 della legge n. 
244 del 24 dicembre 2007, che consente alle amministrazioni pubbliche di conferire 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo specificanti preventivamente 
durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione, ad esperti di provata 
competenza, dotati di un titolo di specializzazione universitaria, per progetti 
determinati, di natura temporanea che richiedano prestazioni altamente qualificate, cui 
non si possa far fronte con personale in servizio, avendone accertata preliminarmente 
l’indisponibilità; 

 
VISTO  l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni Pubbliche, 

per le esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale ad esperti di provata 
competenza, purché tale prestazione abbia natura temporanea e sia altamente 
qualificata; 

 
VISTA  la circolare n. 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che 

stabilisce come l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo nell’ipotesi in cui 
l’amministrazione non sia in grado di far fronte ad una particolare e temporanea 
esigenza con le risorse professionali presenti in quel momento al suo interno; 

 
VISTA  la circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica che 

fornisce disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 
 
VISTO  Il D.I. n. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107. 

 
VISTO  il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO  l’art. 1 comma 124 della Legge 13 luglio 2015 n. 107; 
 
VERIFICATO  che la presente richiesta di collaborazione non risponde a bisogni permanenti, ma ad 

esigenze di natura temporanea e per prestazioni altamente qualificate, con espresso 
divieto di rinnovo automatico; 

 
RILEVATA  la necessità di individuare figure idonee e disponibili a svolgere attività di formazione in 

tema di transizione digitale del personale scolastico 

 

CONSIDERATO il Piano di formazione dell’ I.C. Paolo Roseti in coerenza con gli obiettivi del PTOF e con i 
processi di ricerca didattica, educativa e di sviluppo; 

mailto:fgic820009@istruzione.it
mailto:fgic820009@pec.istruzione.it
https://www.icroseti.edu.it/


 

 

 

 

C.F. 91010690716   Cod.Meccanografico FGIC820009     Codice Univoco UFW1HX 
e-mail fgic820009@istruzione.it     P.E.C. fgic820009@pec.istruzione.it      

 SITO WEB https://www.icroseti.edu.it/  
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo  
“PAOLO ROSETI” 

via Giardino,131 - BICCARI (FG) 

tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 

 

 
TENUTO CONTO che sarà necessario procedere alla formazione di almeno n.20 docenti; 
  
CONSIDERATO  che l’Istituzione scolastica promuove autonomamente iniziative di Formazione e 

aggiornamento del personale; 
 
VISTA  la determina dirigenziale, prot. n. 7498 del 13.11.2023 di avvio delle procedure 

finalizzate alla selezione, mediante avviso pubblico, di esperti cui affidare incarichi di 
prestazione d’opera per la realizzazione del corso di formazione in oggetto; 

 
VISTO l’AVVISO PROT.N.7499 DEL 13.11.2023, AVENTE AD OGGETTO AVVISO PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI DOCENTE ESPERTO FORMATORE INTERNO/ESTERNO TRANSIZIONE 
DIGITALE DEL PERSONALE SCOLASTICO; 

 
VISTO  Il Verbale degli esiti prot.n.8370 del 14.12.2023; 
 
VISTO  il Decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria prot.n. 
 
VISTO  il Decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva prot.n. 
 
  
CONSIDERATO  che i docenti individuati risultano essere dipendenti di questo Istituto e dunque si 

procederà alla stipula con gli stessi di una Lettera di Incarico; 
 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare la graduatoria  definitiva emessa in data 18/12/2023; 

 di individuare gli esperti e i tutor come da risultanze della suddetta graduatoria; 

 di conferire l’incarico individuale, quale esperto,  per un importo pari a € [330,56] (euro 

trecentotrtenta/56), inteso quale importo lordo Stato di € 359,50(trecentocinquantanove/50) 

rapportato alle 8 ORE effettivamente prestate e documentate con timesheet  

 di conferire l’incarico individuale, quale tutor,  per un importo pari a € [129,10] (euro 

centoventinove/10), inteso quale importo lordo Stato  di € 140,50(centoquaranta/50) rapportato alle 

5 ORE effettivamente prestate e documentate con timesheet  

 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico applicando il Decreto Interministeriale 12 ottobre 

1995 n. 326, che stabilisce i compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle 

iniziative di formazione;   

mailto:fgic820009@istruzione.it
mailto:fgic820009@pec.istruzione.it
https://www.icroseti.edu.it/


 

 

 

 

C.F. 91010690716   Cod.Meccanografico FGIC820009     Codice Univoco UFW1HX 
e-mail fgic820009@istruzione.it     P.E.C. fgic820009@pec.istruzione.it      

 SITO WEB https://www.icroseti.edu.it/  
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo  
“PAOLO ROSETI” 

via Giardino,131 - BICCARI (FG) 

tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 

 

 

 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione BANDI E GARE ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 

                                                                                                                    

                                                                                                        LA DIRIGENTE  
                                                                                                                                                    Diana Riccelli 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa 

mailto:fgic820009@istruzione.it
mailto:fgic820009@pec.istruzione.it
https://www.icroseti.edu.it/

		2023-12-18T10:08:14+0100
	RCCDNI79B66D643S




